
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

24 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 декабря 2021 г.   №130/21    с. Новоселовка 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с целью приведения Устава муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

утвержденного решением Новоселовского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым от 21 ноября 2014 года № 18/14 в соответствие с 

требованиями действующего законодательства, Новоселовский сельский совет 

Симферопольского района Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 21 

ноября 2014 года № 18/14, следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 части 1 статьи 49 дополнить абзацем в следующей редакции: 

«- принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами;». 

1.2. Пункт 7 части 1 статьи 49 дополнить абзацем 4 в следующей редакции: 

«- осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории 

Поселения, организует благоустройство территории Поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения;». 



1.3. Устав дополнить статьей 61.1 в следующей редакции: 

«Статья 61.1 Правила благоустройства территории Поселения. 

1.Правила благоустройства территории Поселения утверждаются 

Новоселовским сельским советом.  

2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут 

регулировать вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими 

территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 

сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории Поселения, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории Поселения, включая порядок создания, 

содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных 

пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; 

6) размещения информации на территории Поселения, в том числе установки 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для 

выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек, тропинок; 

9) обустройства территории Поселения в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

10) уборки территории Поселения, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам 

таких домов) в содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 

установленным законом республики Крым; 

15) праздничного оформления территории Поселения; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории Поселения.». 

2. Поручить Председателю Новоселовского сельского совета - главе 

администрации Новоселовского сельского поселения направить Устав 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым с внесенными в него изменениями на государственную 

регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего решения.  

3. После государственной регистрации изменений в Устав муниципального 



образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым обнародовать его путем размещения на информационном стенде, 

расположенном возле администрации Новоселовского сельского поселения по 

адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, д. 26. 

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном 

стенде, расположенном возле администрации Новоселовского сельского поселения 

по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, д. 26. 

5. Решение вступает в силу после его официального обнародования. 

 

Председатель  

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 


